[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR
Indicação Nº 977/2025Indicação Nº 977/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A CONSTRUÇÃO DE VALETA DE DRENAGEM/ESCOAMENTO NA RUA YARA LEONOR DA COSTA MANSO, NO CRUZAMENTO COM A RUA ITORORÓ, NO BAIRRO RESIDENCIAL  ANSELMO LOPES, NA REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data de 19 de novembro de 2025, este vereador esteve pessoalmente no local da demanda e, no exercício de sua função fiscalizadora, constatou que na rua mencionada não existe valeta que possibilite o escoamento adequado das águas da chuva.
	As valetas de drenagem/escoamento auxiliam as sarjetas na condução das águas pluviais até a rede de captação. Elas compõem o sistema de drenagem urbana e desempenham um papel fundamental no escoamento eficiente dessas águas, sendo especialmente necessárias em áreas com grande volume de precipitação.
	Atualmente, a rua Yara Manso recebe um volume expressivo de água proveniente dos bairros adjacentes, situados em uma área mais elevada daquela região. Por esse motivo, é extremamente necessária a construção de uma valeta no cruzamento das vias.
	Destaca-se que, com a instalação dessa valeta, além da melhoria significativa no sistema de escoamento — que evitará o acúmulo e o direcionamento das águas para o centro da via —, haverá também um importante ganho na preservação da camada asfáltica. A construção da valeta reduzirá consideravelmente a necessidade de manutenções frequentes no pavimento, resultando em uma relevante economia para os cofres públicos.

Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a secretaria competente, solicitando que sejam adotadas as providências necessárias para a construção de uma valeta de drenagem/escoamento na Rua Yara Leonor da Costa Manso, no cruzamento com a rua Itororó, no bairro Residencial Anselmo Lopes – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 10 de dezembro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

[bookmark: _GoBack]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg